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ВВЕДЕНИЕ

Для достижения надежных результатов в решении прикладных задач на

основе искусственного интеллекта и машинного обучения требуются выборки

значительного объема. Однако получение достаточного объема данных не всегда

возможно, особенно для данных специальных видов. Решением проблемы в таком

случае могут быть методы машинного обучения по выборкам малого и нулевого

размера [1, 2], а также обогащение обучающих выборок синтетическими данными

[3-5].

Задача обучения по малым выборкам имеет глубокую историю,

восходящую к задаче идентификации по малому числу наблюдений, которой в

разное время занимались Р. Фишер, П. Калман, А. Бьёрк, И.И. Перельман, О.А.

Поляков, Б.Т. Поляк, В.А. Фурсов, А.В. Никоноров. В настоящее время обучение

по малым и нулевым выборкам один из основных трендов глубокого обучения,

которым занимаются С. Рави [1], В. Ванг [2], З. Ли [6], К. Ф. Морено-Гарсия [7],

П. Жао [8], К. Доти [9], Ж. Ву [10], Ж. Лин [11]. Перспективным направлением в

этой сфере является адаптация нейросетевых моделей с использованием

метаобучения на основе одного из трех подходов: адаптации пространства

параметров нейросетевых моделей под особенности малых выборок, и в

частности метод обучаемых метрик [12], разработка нейростевых моделей

реализующих ассоциативную память [13, 14], а также подход к метаобучению на

основе оптимизации в пространстве параметров моделей. Особенно перспективен

независимый от структуры модели подход метаобучения предложенный в работе

[15]. С развитием глубокого обучения, требовательного к объему данных, синтез

условно-реальных данных для обогащения обучающих выборок в различных

прикладных задачах получил развитие в работах российских и зарубежных

исследователей, К. Хе, С.В. Николенко, Е.В. Бурнаева, И.В. Оселедца, М. Лоехер,

А. Тсамос, А. Абесингх, С. Нита, Ю. Сан, Б. Барил, В.В. Арлазаров. В частности,

синтетическое обогащение актуально для специфичных типов данных, в тех

сферах, где сбор данных затруднен и отсутствуют открытые наборы данных
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большого объема, как например, в цифровой физике, геологии [16] или в

обработке биомедицинских изображений [17].

В данной диссертации под классом последовательностей биомедицинских

изображений понимаются последовательности изображений магнитно-

резонансной томографии (МРТ). Нейрофизиология и когнитивные нейронауки

являются той областью, в которой сбор больших объемов данных необходим для

развития, особенно, если речь идет об МРТ исследованиях тысяч человек [18].

Однако получение большого объёма МРТ данных требует высоких временных и

денежных затрат, которые возрастают в случае, если полученные данные

оказались искажены и требуется повторное сканирование. С учетом высокой

сложности и стоимости МРТ исследования контроль качества данных

функциональной магнитно-резонансной томографии (фМРТ) в режиме реального

времени крайне необходим для успешных когнитивных и клинических

исследований, включая разработки различных терапевтических подходов к

лечению заболеваний, основанных на изображениях головного мозга. Качество

фМРТ данных определяет степень достоверности предоставляемой о проводимом

эксперименте информации и их пригодности к дальнейшему использованию в

исследовании или постановке диагноза. В процессе сканирования на качество

фМРТ данных влияют различные виды шумов: систематический шум,

порождаемый неоднородным и нестабильным магнитным полем, фоновый шум и,

обычно самый сильный из всех, физиологический шум [19-24]. Для решения

данной проблемы изначально были предложены методы обеспечения качества

фМРТ данных, которые помогали согласовывать результаты фМРТ

экспериментов на разных площадках, проводить исследования магнитно-

резонансных сканеров, классифицировать качество данных и обнаруживать

артефакты [20, 25, 26]. В отличие от первых методов обеспечения качества

(quality assurance), когда предлагаются способы улучшения согласованности

получаемых данных и идентификации источников шума, существуют и иные

методы, предлагающие апостериорный анализ полученных фМРТ данных и

процессов их обработки и исключение из набора данных тех сканов, которые
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были испорчены [27, 28]. В последних разработках в сфере контроля качества

(quality control) применяются методы машинного обучения для отделения

источников шума и вычисления параметров качества фМРТ данных и обработка

данных на основе натренированных классификаторов [27-29]. В данной

диссертационной работе под контролем качества (quality assessment) понимается

предоставление необходимой информации оператору сканера в режиме реального

времени и помощь ему в принятии решения по дальнейшему проведению или

приостановке сканирования.

Движения головы являются одним из главных источников артефактов в

фМРТ данных, от которых сложно полностью избавиться [30-33].

Чувствительность и специфичность снимков фМРТ могут быть снижены из-за

пропадания сигнала T2* (последовательность МРТ для количественной оценки

наблюдаемого или эффективного T2-сигнала), вызванного чувствительностью

магнитного поля, движениями головы и их взаимосвязью в процессе движения

[34-36]. Движение головы может быть связано с неоднородностью гладкости

данных фМРТ, что приводит к искажениям движений головы между субъектами

[31] и снижению чувствительности, ведущей к ложноотрицательным результатам

[24]. Кроме того, по сохранённым движениям головы в предварительно

обработанных данных фМРТ можно предсказывать антропоморфные,

поведенческие и клинические факторы заболевания или аномалий [32].

Параметры движения головы для фМРТ данных как правило оцениваются после

фМРТ эксперимента с помощью процесса выравнивания каждого из объёмов

головного мозга к первому или среднему объёму серии – корегистрации. Они

включают в себя три параметра смещения (x, y, z) и три вращения (pitch, roll, yaw)

для каждого объёма фМРТ. Тем не менее, в комплексных параметрах движения

головы можно выделить характерные признаки. Например, если после большого

смещения относительное положение не меняется довольно длительное время,

можно выделить аномалию типа ступень, часто наблюдающуюся на нескольких

параметрах движения одновременно [37].
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Для обнаружения и маркировки аномалий могут применяться

статистические методы, например: метод оптимального обнаружения, бинарной и

восходящей сегментации и других классических методов [38-40]. Однако

адаптация таких алгоритмов к конкретному малому набору данных и подбор

необходимых параметров существенно затруднены. Современные подходы

глубокого обучения в комбинации с методами обучения по малым и нулевым

выборкам [15, 41] обладают большей адаптивностью к данным и могут

эффективно использоваться для выявления целевых аномалий и артефактов [42,

43] в широком спектре технических и медицинских данных [44, 45]. Обучение

нейросетевых моделей как правило требует большого набора данных, и для задач

обнаружения аномалий такой объем может быть получен за счет использования

синтетических данных [46]. Далее необходимо адаптировать модель к данным,

полученным в конкретном эксперименте – провести доменную адаптацию

нейросетевой модели, где под целевым доменом понимается участник

проведённого эксперимента.

Однако сгенерированные синтетические данные могут значительно

отличаться по своим статистическим характеристикам и распределению от

реальных данных, что ведёт к снижению производительности используемых

нейросетевых методов. Проблема отличия исходного и целевого доменов данных

существует в сфере обработки и классификации временных рядов, например,

распознавании деятельности человека [47, 48] и задачах классификации фаз сна

[49]. В качестве решения этой проблемы применяются различные методы, такие

как комбинирование инвариантных и специфических признаков домена [50],

хэширование [51] или согласовывание распределений признаков двух разных

доменов [52]. Также доменная адаптация к малому набору реальных данных

может быть выполнена на основе различных подходов обучения по выборкам

малого и нулевого размера (few-/zero- shot learning) [1], [2].

Значительные отклонения в движениях головы также приводят к снижению

значений отношения сигнал-шум при фМРТ сканировании в состоянии покоя

пациента [53]. Обычно прямые и косвенные эффекты движения головы
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устраняются при обработке данных с помощью линейной регрессии и/или

методом главных/независимых компонент [30, 54]. В частности, расчёт

покадрового (Framewise Displacement, FD) и микро- смещения (Micro

Displacement, MD) основывается на комбинации параметров движения головы,

также как и исключение объёмов из сканирования выполняется на основе

обнаруженных пиков в движении с целью улучшения надёжности оценки

активности и связности фМРТ сканирования [30, 53, 55, 56].

Также в качестве численных оценок качества МРТ данных широко

используются отношения сигнал-шум, контраст-шум, процент изменения сигнала,

корреляция и количественная оценка конкретных артефактов в зависимости от

применяемых механизмов контрастирования МРТ [20, 25-28]. Отношение сигнал-

шум является фундаментальной и наиболее распространённой оценкой качества

полученных фМРТ данных, уровня шума в них и того, как влияют различные

процессы обработки на данные [20, 23, 34, 57-59]. Отношение контраст-шум

предпочитают использовать в том случае, когда шум связан с процессом фМРТ

активации при прохождении физиологической стимуляции [34, 60] и в случаях

проведения экспериментов на фантомных объектах, когда контраст между

полезным сигналом и шумом определён [25, 26, 61]. Другой способ

использования отношения сигнал-шум, это вычисления оценки в сигнале, где

ранее был убрана полезная составляющая, связанная с парадигмой проводимого

эксперимента [57, 62]. Стоит отметить, что при оценке временных рядов фМРТ

используются соответствующие временные оценки для отношения сигнал-шум

(tSNR) и контраст-шум (tCNR) [62].

Для подавления прямых и косвенных эффектов движения головы в качестве

ковариат для моделей фильтрации временных серий сигналов активности

головного мозга при помощи линейной регрессии обычно используются шесть

параметров движения, их первые производные, и комбинации [30, 53-56]. В

режиме реального времени, рекурсивная мультилинейная регрессия или

рекурсивная обобщённая линейная модель (incremental general linear model, iGLM)

может использоваться для уменьшения физиологического шума при обработке
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данных всего мозга и сигналов интересующих регионов мозга [63-65]. Помимо

этого применения, iGLM также является инструментом для проведения регрессии

фМРТ данных в режиме реального времени с целью вычисления карты активации

головного мозга [66]. iGLM превосходит в производительности алгоритмы

экспоненциального скользящего среднего и скользящего окна, например, для

устранения тренда [67]. Также фильтрация при помощи линейной модели как

правило не предполагает разложения параметров движения на более простые

составляющие или выделения выраженных аномалий перед фильтрацией.

Качество фМРТ данных обычно оценивается после того, как эксперимент и

обработка данных окончены, что вызывает риск потери данных для всех

участников в силу недостаточного качества или приводит к уменьшению

количества полезного сигнала после удаления всех артефактов [68]. Ручное

определение артефактов (таких как искажения изображения и пространственные

несоответствия) сложный и не всегда последовательный процесс, поэтому

автоматические комплексные методы контроля качества необходимы для

эффективной поддержки осведомлённости о полученных фМРТ данных в режиме

реального времени [28, 29, 68-71]. Для фМРТ в режиме реального времени на

данный момент доступны следующие программные решения по контролю и

обеспечению качества: Functional Real-time Interactive Endogenous

Neuromodulation and Decoding [72, 73], Framewise Integrated Real-time MRI

Monitoring [36, 68], Turbo-Brain Voyager, Pyneal [74] и плагин для программы

Analysis of Functional NeuroImages [75].

Для реализации анализа ключевых параметров качества фМРТ в реальном

времени, в данной работе были применены рекурсивные методы оценки

параметров качества в режиме реального времени. Расчёт в режиме реального

времени приводит к необходимости завершения обработки текущего МРТ

изображения до прихода следующего. При обработке в реальном времени

критичным является ограничение на время обработки изображения на каждой

итерации, увеличение времени вычислений с течением времени недопустимо.

Рекурсивные методы позволяют обновлять оценку параметра, используя только
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текущие данные, без использования предыдущих измерений. В работе были

использованы методы расчёта рекурсивных оценок среднего и дисперсии, а также

отношения сигнал-шум и контраст-шум для временных рядов и 3D изображения

как всего головного мозга, так и отдельно взятых регионов интереса (ROI). Также

были реализованы методы расчёта покадрового и микросмещений, основанные на

оценке движений, полученных в процессе корегистрации 3D изображения к

исходному шаблону [53, 55]. Количество отфильтрованного шума и количество

пиков в сигнале было оценено с помощью рекурсивных методов, основанных на

модифицированном фильтре Калмана [34]. В дополнение в режиме реального

времени оценивается изменение интенсивности всего эхопланарного изображения

с использованием временной производной среднеквадратичной дисперсии по

всем вокселям [55]. Наконец, для смоделированных регрессоров интереса и

неинтереса всего головного мозга и временных рядов было разработано

расширение для обычного применения iGLM с целью оценки параметров качества

в реальном времени. Оценка и визуализация всех параметров качества были

реализованы в виде расширения для проекта с открытым исходным кодом

OpenNFT [66, 76]. Предложенные методы контроля качества в реальном времени

были протестированы в экспериментах по построению нейробиологической

обратной связи для участников с большим и малым движением головы и на

группе участников, с использованием функций симуляции экспорта данных в

режиме реального времени [77, 78].

Снижение качества данных фМРТ процедуры вследствие движения головы,

неисправности сканера или других причин может послужить причиной

повторного сканирования испытуемого, что, в свою очередь, повлечёт

дополнительные временные и денежные затраты на исследования. Однако

использование методов контроля качества, основанных на нейросетевых моделях,

адаптированных к конкретному человеку, объекту исследования, с последующим

визуальным представлением, позволит оператору сканера своевременно принять

решение о приостановке или перезапуске сканирования, если, по его мнению,

качество данных недостаточно высокое. Таким образом, создание нейросетевых и
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классических методов и алгоритмов контроля качества фМРТ диагностики для

режима реального времени является актуальным

Целью диссертации является создание методов и алгоритмов анализа

качества МРТ данных в режиме реального времени с использованием обучения

нейростевых моделей по малому числу реальных данных и доменной адаптацией

под условия конкретного МРТ сканирования.

В соответствии с поставленной целью определены основные задачи

диссертации:

1. Разработать метод доменной адаптации нейросетевых моделей по

малому набору данных с предварительным обучением на условно-реальных

данных.

2. Разработать алгоритм для обнаружения ступенчатых аномалий на основе

нейросетевой модели.

3. Разработать алгоритм генерации условно-реальных данных движения

головы с перенесёнными статистическими характеристиками шума реальных

сигналов.

4. Разработать информационную технологию анализа и контроля качества

фМРТ данных в режиме реального времени на основе платформы с открытым

исходным кодом OpenNFT на основе нейросетевых и классических методов

оценки качества

5. Провести экспериментальное исследование точности обнаружения

ступенчатых аномалий адаптированной нейросетевой моделью.

6. Провести исследование производительности разработанной

информационной технологии анализа качества фМРТ на данных разных

протоколов эксперимента.

Научная новизна исследования заключается в следующих пунктах:

1. Впервые предложен метод доменной адаптации нейросетевых моделей

обнаружения аномалий на основе одношагового метаобучения с обучением на

условно-реальных данных.
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2. Предложена новая свёрточно-рекуррентная нейросетевая архитектура для

обнаружения ступенчатых аномалий в данных движения головы в сеансе фМРТ

сканирования.

3. Впервые предложен алгоритм синтеза условно-реальных данных с

переносом статистических характеристик шума с реальных данных движения

головы в сеансе фМРТ сканирования.

4. Разработана информационная технология анализа качества фМРТ данных

в режиме реального времени, впервые привлекающая рекурсивные оценки

отношений сигнал-шум и контраст-шум, оценку количества пиков в сигнале,

оценку отфильтрованного шума, оценку линейного тренда и оценку отношения

сигнал-шум для сигнала с исключенной компонентой задания, а также результат

нейростевого обнаружения ступенчатых аномалий в движениях головы.

Практическая значимость проведенных в диссертации исследований

заключается в создании программного обеспечения с открытым исходным кодом,

позволяющим анализировать качество и своевременно обнаруживать аномалии

различного рода в фМРТ данных в режиме реального времени на основе нового

метода одношагового метаобучения по синтезированным условно-реальным

данным для доменной адаптации разработанной свёрточно-рекуррентной

нейросетевой модели для обнаружения ступенчатых аномалий в данных

движения головы и с использованием рекурсивных вычислений для оценки

параметров качества, что позволит упростить отслеживание искажения данных в

процессе проведения экспериментов в сфере исследования мозга и нейронаук и

снизить временные и денежные затраты на проведение этих экспериментов.

Достоверность полученных научных результатов обеспечена корректной

постановкой задачи анализа качества, совпадением результатов рекурсивного

метода расчёта с кумулятивным, проверкой применяемых классических и

нейросетевых методов на реальных данных разных экспериментальных

протоколов, успешной интеграцией разработки в платформу с открытым

исходным кодом, а также тем, что результаты экспериментальных исследований

согласуются с данными других авторов.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод доменной адаптации нейросетевых моделей обнаружения

аномалий во временных рядах на основе крупношагового метаобучения на

условно-реальных данных, обеспечивающий повышение точности по сравнению с

трансферным обучением.

2. Свёрточно-рекуррентная нейросетевая модель, которая позволяет

обнаруживать ступенчатые аномалии в данных движения головы в сеансе фМРТ

сканирования, с точностью превосходящей классические методы машинного

обучения и одномерные сверточные нейронные сети.

3. Алгоритм генерации условно-реальных данных с использованием

статистических характеристик шума из реальных данных движения головы,

позволяющих провести предварительное обучение нейросетевых моделей для

обнаружения ступенчатых аномалий.

4. Программное обеспечение, предоставляющее контроль качества фМРТ

процедуры в режиме реального времени на основе нейросетевого и классических

методов оценки качества, предоставляющее больший набор параметров, чем

аналогичные разработки.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертации

докладывались и обсуждались на международных конференциях

«Информационные технологии и нанотехнологии (ИТНТ)» (Самара, Россия, 2019,

2020, 2021), «real-time Functional Imaging and Neurofeedback International

Conference» (Аахен, Германия; Маастрихт, Нидерланды, 2019; Нью-Хэйвен,

США, 2022).

Публикации. По материалам диссертации 9 печатных работ, в том числе 2

статей в рецензируемых научных журналах рекомендованных ВАК и входящих в

базу данных Scopus и Web of Science, 5 опубликованных работ, входящих в базу

данных Scopus, 2 труда Международной конференции, рецензируемых в РИНЦ.

Личный вклад соискателя. Все результаты, изложенные в диссертации,

получены автором лично, либо при его определяющем личном участии. Из работ
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в соавторстве на защиту выносятся результаты, в получении которых автор

принимал непосредственное участие.

Связь с государственными программами и НИР. Работы по теме

диссертации выполнялись в соответствии с планами фундаментальных научно-

исследовательских работ по грантам:

гранта РФФИ 20-31-90113 «Исследование параметров качества

функциональной МРТ-диагностики»;

гранта РФФИ 19-29-01235 «Выявление патологических изменений

индивидуальной анатомии пациента и персонализированная оценка рисков

заболеваний на основе анализа больших массивов томографических изображений

с применением алгоритмов глубокого обучения»;

гранта РНФ 22-19-00364 «Разработка прикладных систем технического

зрения видимого, инфракрасного и гиперспектрального режима съемки на основе

одно- и мультиапертурных дифракционно-оптических систем и методов глубокого

обучения».

Результаты были внедрены в научно-исследовательских работах по

тематике «Разработка открытой платформы сбора и анализа гиперспектральных

изображений для решения прикладных задач цифровой экономики» проводимых

ООО «Локус» (Приложение А).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трёх глав, заключения, списка сокращений, списка литературы и одного

приложения. Общий объем диссертации составляет 118 страниц, включая 21

рисунок, 12 таблиц, список литературы содержит 160 наименований.
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ГЛАВА 1 ЗАДАЧА КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ДАННЫХ ФМРТ В СИСТЕМЕ

НЕЙРОБИОЛОГИЧЕСКОЙ ОБРАТНОЙ СВЯЗИ

1.1 Нейробиологическая обратная связь с применением фМРТ в режиме

реального времени

В начале нового тысячелетия нейробиологическая обратная связь человека


[…]


[53] и iGLM. В частности, карты (де)активации всего мозга, связанные с

параметрами эксперимента, а также карты активации, связанные с мешающими

движениями головы, и линейные регрессоры тренда должны быть перекрестно

проверены в дополнение к параметрам движения головы, чтобы оценить величину

(де)активации головного мозга и артефактной активности в целевых областях

мозга.

Реализация предлагаемых рекурсивных методов и методов реального

времени не требует дополнительных настроек в OpenNFT. Однако эти методы

могут быть дополнительно оптимизированы для достижения наилучшего

компромисса между параметрами изображения, включая время цикла (TR),

сложности данных, точности и вычислительных потребностей. Параметры

качества, представленные в модуле, также можно использовать для оценки

различных методов предварительной обработки и объемов фМРТ после

различных этапов предварительной обработки [70, 132].
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Хотя временная динамика параметров модели и промежуточных оценок в

исследованиях по построению нейробиологической обратной связи в

значительной степени игнорируется, это часто приводит к недооценке сигнала

обратной связи в начале сессий нейробиоуправления [66, 158]. Временные ряды

оценок среднего, дисперсии, rtSNR, rtCNR и iGLM дают представление о

временной динамике данных и полученных оценках (например, сигнал обратной

связи процентного изменения сигнала на основе кумулятивного среднего) и

отфильтрованный сигнал обратной связи (например, на основе

кумулятивного/рекурсивного GLM) и информируют о надежности сигнала

обратной связи и методе фильтрации. Хотя для улучшения начального периода

нестабильности рекурсивных оценок необходимы систематические исследования,

более длительные начальные базовые блоки могут частично компенсировать

некоторую нестабильность. Поскольку iGLM и соответствующие алгоритмы

реализованы в программном комплексе OpenNFT, это позволяет исследовать

пространство модели для определения, расширения и обоснования моделей на

основе заранее собранных данных.

3.5.7 Сравнение программного модуля с аналогичными разработками

Были отобраны доступные программные решения с опцией оценки качества

фМРТ в реальном режиме времени (Таблица 12). Предоставлены общие сведения

о доступности программного обеспечения, типе, языке программирования,

доступности параллельных/многопоточных вычислений, предоставлены оценки

качества фМРТ и некоторые другие доступные расчёты в реальном времени.

Следует отметить, что, несмотря на сильно развитое программное обеспечение

для контроля/обеспечения/оценки качества в нейробиологической обратной связи

и широкую доступность методов контроля качества, оценка качества в реальном

времени, как правило, недостаточно представлена в литературе. Это также верно

для литературы по нейробиоуправлению и интерфейсу мозг-компьютер (BCI),

которая исторически была пионером обработки данных в реальном времени, но на

самом деле не использовала методы контроля качества. Таким образом, всего
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несколько разработчиков программного обеспечения для нейрообратной связи

отметили, что их инструменты можно использовать и для оценки качества в

реальном режиме времени, например, в FRIEND [73], плагин для работы в

реальном режиме времени AFNI, Turbo-BrainVoyager и Pyneal [75]. Таким

образом, разработанный программный модуль контроля качества для OpenNFT

появляется как инструмент, который значительно расширяет количество

возможных оценок качества с помощью различных методов реального времени и

рекурсивных методов. Необходимы дальнейшие исследования и разработки,

чтобы перенести возможности автономных методов контроля качества в

приложения, работающие в режиме реального времени [28] и повысить

эффективность алгоритмов реального времени.

Таблица 12 – Обзор программного обеспечения с возможностью работы в

реальном режиме времени и оценками качества.

Название

ПО

Доступность Тип Язык Параллельные

вычисления

Методы

контроля

качества

Другие методы

FRIEND Открытый

исходный код

Фреймворк C++ Да MP, RMS MP PSC, SVM, corr

FIRMM Коммерческое

приложение

Приложение Matlab,

Python

Неизвестно MP, FD Нет

OpenNFT Открытый

исходный код

Фреймворк,

библиотека

Python,

Matlab,

С++

Да ROIm, ROIv,

tSNR, tSNRT,

tCNR, MP, FD,

MD, Пики, FN,

WB ROI,

DVARS

VOL/ROI

iGLM, PSC,

SVM, corr

Pyneal Открытый

исходный код

Фреймворк Python Да AD, RD PSC, corr

rt AFNI Открытый

исходный код

Плагин C,

Python

Неизвестно MP PSC, SVM, corr

TBV Коммерческое

приложение

Приложение C++ Да MP VOL/ROI rLS

GLM, PSC,

ICA, SVM, corr
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В таблице следующие сокращения: VOL – 3D изображение головного мозга,

ROI – зона интереса, MP – параметры движения, FD – покадровое смещение, MD

– микро смещение, ROIm – среднее по зоне интереса, ROIv – дисперсия по зоне

интереса, ROI PSC – процентное изменение сигнала по зоне интереса, VOLv –

дисперсия объёма, tSNR – временное отношение сигнал-шум для состояния

покоя, tSNRT - ременное отношение сигнал-шум с удалённым регрессором

задания, tCNR – временное отношение контраст-шум для сессий с нейрообратной

связью, AD – абсолютное смещение (по сравнению с первым объёмом), RD –

относительное смещение (по сравнению с предыдущим объёмом), SVM – метод

опорных векторов, FN – количество отфильтрованного шума, оценённое с

помощью рекурсивного расчёта среднеквадратичной ошибки, RMS – корень

среднего квадрата, WB ROI – зона полного головного мозга, DVARS –

производная средневадратичной дисперсии по всем вокселям объёма, LT –

линейный тренд, GLM – обобщённая линейная модель, rLS – рекурсивный метод

наименьших квадратов, iGLM - инкрементальный GLM, corr – корреляция

методом скользящего окна.

Выводы и результаты по Главе 3

1. Были сформулированы и реализованы методы оценки параметров

качеств фМРТ диагностики (3.1). Сформированы оценки на основе рекурсивных

расчётов среднего и дисперсии – отношение сигнал-шум и контраст шум (3.1.1).

Реализованы оценки параметров движения головы, такие как покадровое

смещение (FD) и микросмещение (MD) (3.1.2). Реализованы оценки производной

среднеквадратичной дисперсии по всему объёму (3.1.3), оценка количества пиков

в сигнале (3.1.4), объёма отфильтрованного шума (3.1.4) и регрессоров линейного

тренда (3.1.5). Проведено исследование оценок параметров качества на данных с

минимальным и избыточным движением.

2. Разработана и предложена архитектура программного модуля

контроля качества фМРТ диагностики в режиме реального времени (3.2.2).

Разработана библиотека python-rtspm (3.2.1) используемая в обновлённой
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архитектуре открытого программного комплекса OpenNFT с интегрированным

модулем контроля качества.

3. Представлено описание участников эксперимента и характеристики

данных каждой экспериментальной парадигмы (3.3). Описана методика

экспериментов по построению нейробиологической обратной связи и по

наблюдению за участниками в состоянии покоя. Проведена подготовка шаблонов

зон интереса для предстоящих расчётов обеих экспериментальных парадигм

(3.3.3).

4. Проведено исследование стабильности работы программного модуля

контроля качества на данных двух экспериментальных парадигм. Рассчитаны все

параметры качества и полученные результаты прошли статистическую оценку

достоверности (3.4). Также была оценена производительность разработанного

модуля в последовательной и параллельной реализации (3.4.4).

5. Проведено исследование полученных результатов и их

согласованности с результатами других исследований в сфере (3.5). Также были

описаны перспективы разработанного модуля и его дальнейшее применение в

клинических исследованиях. Проведено сравнение разработанного программного

обеспечения с аналогичными разработками в сфере, выделены отличия и

преимущества открытой платформы по построению нейробиологической

обратной связи с контролем качества в режиме реального времени OpenNFT.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе решена задача анализа качества последовательностей изображений

функциональной МРТ с доменной адаптацией нейросетевых моделей с обучением

на условно-реальных данных. Основные результаты работы заключаются в

следующем:

1. На основе проведённых исследований (1.1, 1.2) о необходимости

своевременного обнаружения падения качества фМРТ данных была

сформирована цель, заключающаяся в разработке информационной технологии,

предоставляющей всю необходимую информацию о процедуре оператору

сканера. В качестве основы для реализации информационной технологии была

выбрана платформа с открытым исходным кодом OpenNFT, как наиболее удобное

и доступное к обновлению программное обеспечение (1.3).

2. Была разработана схема доменной адаптации нейросетевой модели с

помощью метода одношагового метаобучения с обучением на синтетических

данных и дообучением на реальных данных движения головы (2.1). Так как

количество реальных данных недостаточно большое для эффективного обучения

нейросети – был сформирован алгоритм генерации синтетических данных,

приближённых к реальным благодаря переносу статистических компонентов

шума реальных сигналов в процедуру генерации (2.2). Полученный большой

набор синтетических данных был использован в качестве начального набора для

обучения нейросетевой модели.

Для разметки реальных данных и формировании выборок на их основе был

реализован метод автоматизированной разметки на основе статистических

методов поиска рассогласования в сигнале (2.3). Также была разработана и

предложена свёрточно-рекуррентная нейросветевая архитектура (2.4), которая

впоследствии показала лучшие результаты по сравнению с одномерной

свёрточной нейросетью, используемой в предыдущем исследовании. Полученная

в результате предложенного метода одношагового метаобучения нейросетевая

модель была подвергнута процедуре кросс-валидации. Аналогичные процедуры

прошли метод трансферного обучения и одномерная нейросетевая модель, дабы
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сравнить результаты и удостовериться в работе предложенного метода и

нейросетевой архитектуры (2.5). Полученные значения точности классификации

для предложенного метода превосходят аналогичный на 5-12 процентов и

превосходят одномерную нейросетевую модель на 12-17 процентов (2.6).

3. Была разработана и предложена архитектура программного модуля

контроля качества фМРТ данных в режиме реального времени, внедрённая в

проект по построению нейробиологической обратной связи с открытым исходным

кодом OpenNFT (3.2).

За основу для программного модуля были взяты оценки параметров

качества на основе рекурсивных расчётов, чтобы обеспечить скорость и точность

расчётов в режиме реального времени. Были реализованы рекурсивные оценки

среднего, дисперсии, отношения сигнал-шум и отношения контраст-шум.

Сравнение данных оценок проводилось с их кумулятивными аналогами как по

точности расчётов, так и по скорости в случае с оценками характеристик

трёхмерных изображений. Исследование показало, что рекурсивные методы не

уступают кумулятивным, а в случае с трёхмерными изображениями превосходят в

быстродействии. Помимо рекурсивных оценок также были реализованы и

исследованы оценки параметров движения – покадровое смещение и

микросмещение, подсчёт количества пиков в сигнале с помощью

модифицированного фильтра Калмана, оценка количества отфильтрованного

высокочастотного шума, оценка изменения интенсивности изображения с

помощью параметра DVARS, оценка регрессора линейного тренда. Весь набор

параметров качества перед интеграцией в модуль был проверен на двух наборах

данных – с минимальным движением и избыточным движением (3.1).

Стабильность программного модуля контроля качества была проверена на

других наборах реальных данных двух различных парадигм – с выполнением

задания и в состоянии покоя (3.3). Для данных в состоянии покоя также была

выполнена корегистрация десяти шаблонов зон интереса на эхопланарное

изображение каждого участника с целью дальнейшего использования в

эксперименте. Проверка проводилась в режиме имитации работы в реальном
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времени (3.4). Программный модуль контроля качества был интегрирован в

проект по построению нейробиологической обратной связи OpenNFT в качестве

параллельного процесса, но также была проверена и его последовательная

реализация.

Помимо этой проверки в архитектуру самого программного комплекса были

внесены некоторые изменения, а именно, часть параллельных процессов из

MATLAB была перенесена на Python. Для этого был разработан пакет python-

rtspm, который предоставляет необходимую функциональность для проведения

предварительной обработки фМРТ изображений, которая ранее предлагалась

только на языке MATLAB и C в виде библиотеки SPM12. Перенесённый

функционал позволил реализовать формирование ортогональных проекций

изображений непосредственно в Python без пересылки в среду MATLAB. Также

данный пакет превзошёл оригинальную реализацию на 22 мс в среднем времени

обработки одного изображения и в будущем позволит полностью перенести

функционал OpenNFT на язык Python, сделав проект ещё более гибким и

доступным пользователю (3.5). Предложенная параллельная реализация

программного модуля контроля качества не сказалась на быстродействии проекта

OpenNFT, а дополнительные изменения в его архитектуре, наоборот, ускорили

его работу.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

фМРТ – Функциональная Магнитно-Резонансная Томография

ЭЭГ – Электроэнцефалограмма

ППК – Передняя Поясная Кора

МР – Магнитно-Резонансный

BCI – Brain-Computer Interface (Интерфейс Мозг-Компьютер)

BOLD – Blood-Oxygen Level Dependent (Зависимый уровень кислорода в

крови)

iGLM – incremental General Linear Model (инкрементальная обобщённая

линейная модель)

cGLM – cumulative General Linear Model (кумулятивная обобщённая

линейная модель)

DCM – Dynamic Casual Modelling (динамическое причинно-следственное

моделирование)

ROI – Region Of Interest (зона интереса)

PSC – Percent Signal Change (процент изменения сигнала)

pitch – вращательное движение относительно поперечной оси

roll – вращательное движение относительно продольной оси

yaw – вращательное движение относительно вертикальной оси
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