ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Давыдова Никиты Сергеевича
«Анализ одного класса последовательностей биомедицинских
изображений с доменной адаптацией нейросетевых моделей и
обучением на основе условно-реальных данных»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 1.2.1 – Искусственный интеллект
и машинное обучение (технические науки)**

Диссертация Давыдова Н. С. посвящена разработке метода доменной адаптации нейросетевых моделей с обучением на синтезированных данных в рамках анализа качества процедуры фМРТ в режиме реального времени. В рамках исследования получены следующие результаты: разработана схема доменной адаптации нейросетевой модели с помощью метаобучения с обучением на синтезированных данных и дообучением на реальных данных; разработана архитектура свёрточно-рекуррентной нейронной сети обнаружения аномалий; разработан алгоритм генерации условно-реальных данных с переносом статистических параметров шума, извлечённых из реальных данных; разработана архитектура программного модуля контроля качества фМРТ данных в режиме реального времени; разработана python-библиотека для работы с фМРТ данными в режиме реального времени python-rtspm.

Актуальность темы исследования определяется возрастающей потребностью большого количество данных функционального МРТ высокого качества для постановки диагноза или проведения исследований головного мозга человека. Применение методов машинного обучения с доменной адаптацией позволит учитывать особенности каждого конкретного участника эксперимента. Практическая ценность разработок данного диссертационного исследования позволит снизить количество повреждённых в ходе сканирования данных и уменьшить временные и денежные затраты на проведение фМРТ экспериментов.

В ходе исследования Давыдовым Н. С. были получены следующие новые научные результаты:

- метод доменной адаптации нейросетевых моделей на основе одношагового метаобучения;
- алгоритм генерации условно-реальных данных с переносом статистических характеристик с реальных данных движения головы;
- разработана свёрточно-рекуррентная нейросетевая архитектура для обнаружения ступенчатых аномалий;
- разработана информационная технология анализа качества фМРТ данных в режиме реального времени.

Результаты диссертационного исследования апробированы на нескольких Международных научных конференциях. По теме диссертации

Входящий № *206-8524*
Дата **09 НОЯ 2023**
Самарский университет

Давыдовым Н.С. опубликовано 9 работ, в том числе 2 статьи в научных журналах, входящих в список ВАК.

В качестве замечаний по автореферату следует указать следующее:

1. Недостаток в оформлении автореферата на стр. 9 после формулы стоит запятая, хотя далее не приводится расшифровка переменных из формулы.

2. На странице 10 автореферата не приведены параметры, с которыми генерировались синтетические данные для дальнейшего использования в исследовании и на каком основании они были выбраны именно такими.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки работы.

Согласно автореферату, диссертация Давыдова Н. С. на тему «Анализ одного класса последовательностей биомедицинских изображений с доменной адаптацией нейросетевых моделей и обучением на основе условно-реальных данных» выполнена на высоком научном уровне, имеет важное научно-практическое значение и в полной мере соответствующее требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК РФ, а её автор, Давыдов Никита Сергеевич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.2.1 – Искусственный интеллект и машинное обучение.

Захаров Александр Владимирович
кандидат медицинских наук, доцент,
Директор научно-исследовательского института нейронаук
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Самарский государственный медицинский
университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

443099, г. Самара, ул. Чапаевская, 89.

8(846) 332-16-34. E-mail: samgmu@mail.ru